
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

30.01.2020г                                            п. Рассвет                                        №  3 

 

    О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского 

сельсовета от 05.11.2013 №43 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на 

территории Рассветовского сельсовета на 2020 – 2022 годы» 

 

 

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного  кодекса Российской 

Федерации, во исполнение Постановления администрации Рассветовского 

сельсовета от 28.08.2013г № 36 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Рассветовского сельсовета, их 

формировании и реализации», руководствуясь Уставом Рассветовского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Рассветовского сельсовета от 

05.11.2013 №43 «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания 

населения на территории Рассветовского сельсовета» следующие изменения: 

 - наименование программы изложить в новой редакции: «Обеспечение 

жизнедеятельности и безопасности проживания населения на территории 

Рассветовского» 

 - утвердить муниципальную программу администрации Рассветовского 

сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания 

населения на территории Рассветовского» 

2.Контроль за исполнения оставляю за собой. 

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Новый путь» и подлежит 

размещению на официальном сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница 

Рассветовский сельсовет). 

 

 

 

   Глава Рассветовского сельсовета                                           В.Н. Поздняков 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.birilussy.ru/


2 
 

 

 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Рассветовского сельсовета 

От 30.01.2020г   № 3 

 

Муниципальная программа   

Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий населения МО 

Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы 

 

1. Паспорт 

муниципальной программы Красноярского края  

«Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий проживания 

населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы 

 

Наименование 

муниципально

й программы 

Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий 

населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы (далее – 

программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление Администрации Рассветовского сельсовета  от 

28.08.2013 № 36 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ  их формировании и 

реализации»;  

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Рассветовского сельсовета 

Соисполнители 

программы  

-Предприятия и организации, расположенные на территории поселения 

-жители поселка Рассвет 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

программы  

подпрограмма 1. «Дороги МО поселка Рассвет и безопасность 

движения » на 2020-2022 годы; 

подпрограмма 2. «Благоустройство территории Рассветовского 

сельсовета на 2020-2022годы 

подпрограмма 3 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и 

создание условий проживания в Рассветовском сельсовете» на 2020-

2022г 

 

Цели программы 1. Содержание дорог в соответствии с современными требованиями; 

2. Создание условий, безопасного движения пешеходов на улицах 

населенных пунктов; 

3.Совершенствование системы комплексного благоустройства в 

поселке Рассвет;  

4. Обеспечение необходимых условий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от 

пожаров  

5.Противодействие терроризму и экстремизму и зашита граждан 

проживающих на территории Рассветовского сельсовета от 

террористических и экстремистских актов. 

6. Участие в проекте ППМИ. 

Задачи 

программы 

1.Сохранение и модернизация существующей сети автомобильных 

дорог за счет проведения комплекса работ по их содержанию и 

ремонту; 



3 
 

2.Создание условий безопасности движения пешеходов на улицах 

населенных пунктов; 

3.Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов. 

4. Модернизация уличного освещения 

5.Обеспечение необходимых условий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, защите жизни и здоровья граждан от 

пожаров 

6. Предупреждение, выявление и пресечение террористической и 

экстремистской деятельности и минимизация их последствий. 

7. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда. 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

срок реализации программы 2020-2022 годы 

Перечень 

целевых 

показателей и 

показатели 

результативнос

ти программы 

с 

расшифровкой 

плановых 

значений по 

годам ее 

реализации, 

значения 

целевых 

показателей на 

долгосрочный 

период  

целевые показатели: 

увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения, работы по содержанию 

которых выполняются в объеме действующих нормативов 

(допустимый уровень) с 27,4% до 27,6%; 

уменьшение доли дорожно-транспортных происшествий, совершению 

которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных 

условий на автомобильных дорогах общего пользования 

муниципального значения к общему количеству дорожно-

транспортных происшествий 

доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего 

числа граждан, проживающих в муниципальном образовании (5% 

ежегодно); 

увеличение доли общей протяженности освещенных частей улиц, 

проездов, к общей протяженности улиц, проездов, на конец года 

(увеличение с 85,3% в 2020 году до 100% в 2022 году); 

Оказание содействия уполномоченным правоохранительных органов в 

осуществлении оперативно-розыскных и процессуальных действий; 

своевременность и качество  подготовленных законопроектов 

(изменений в законопроекты), проектов нормативных правовых 

актов, обусловленных изменениями федерального и регионального 

законодательства 

Ресурсное 

обеспечение 

программы  

Общий объем финансирования программы составляет 8478,1  тыс. 

рублей,  

по годам: 

в 2020 году –  2240,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2901,9 тыс. рублей; 

в 2022 году –  3335,5 тыс. рублей. 

 

 2.Характеристика текущего состояния 

Достижение целей программы осуществляется путем решения следующих задач: 

1.Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры; 

2.Внедрение рыночных механизмов жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение 

доступности предоставляемых коммунальных услуг; 

3.Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования 

систем жизнеобеспечения населения; 

Задача 1. Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры. 



4 
 

Подпрограмма 1. «Дороги МО поселка Рассвет и безопасность движения » на  

2020-2022 годы; 

Мероприятие 1 – сохранение и модернизация существующей сети автомобильных дорог 

за счет проведения комплекса работ по их содержанию и ремонту. 

Мероприятие 2 -снижение влияния дорожных условий на безопасность дорожного 

движения. 

Подпрограмма 2 «Благоустройство территории Рассветовского сельсовета на 2020-

2022 годы; 

Мероприятие 1 Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов. 

Мероприятие 2 - Модернизация уличного освещения 

Подпрограмма 3 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий 

проживания в Рассветовском сельсовете» на 2020-2022г 

Мероприятие 1 -Обеспечение необходимых условий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, защите жизни и здоровья граждан от пожаров 

Мероприятие 2 -Предупреждение, выявление и пресечение террористической и 

экстремистской деятельности и минимизация их последствий 

 

 

 

3. Механизм реализации мероприятий Программы  

 

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и создание 

комфортных условий проживания населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 

годы являются: 

-повышение комфортности условий проживания граждан на территории Рассветовского 

сельсовета; 

-обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего 

пользования; 

-комплексного решения проблем благоустройства по улучшению санитарного и 

эстетического вида территории сельсовета; 

- обеспечение безопасности проживания жителей, улучшения экологической обстановки. 

 

4. Сроки реализации программы 

 

 2020-2022 годы 

 

5. Нормативное обеспечение 

 

Выполнение  мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными 

правовыми актами Администрации Рассветовского сельсовета.  

 

6. Прогноз конечных результатов от реализации Программы 

 

В результате реализации Программы ожидается: 

-обеспечение населения качественными услугами в условиях рыночной экономики; 

-создание  комфортной среды,  которая обеспечит высокое качество жизни в целом; 

 -уважение к своему населенному пункту, стремление к соблюдению порядка и чистоты. 

-предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования 

систем жизнеобеспечения населения; 

-повышение энергосбережения и энергоэффективности 

 

 



5 
 

7. Информация о ресурсном обеспечении прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей Программы 

Общий объем финансирования программы составляет 8478,1 тыс. рублей,  

по годам: 

в 2020 году –  2240,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2901,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3335,5 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

                                                                           

 

Приложение №1 к муниципальной программе 

                                                                     «Обеспечение жизнедеятельности 

                                                                           и создание комфортных условий 

                                                                          жизни населения МО Рассветовский сельсовет 

                                                                           на 2020-2022 год 

 

1. Паспорт подпрограммы  
Наименование 

подпрограммы 

«Дороги поселка Рассвет - безопасность движения» на 2020-

2022 годы; 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности и 

создание комфортных условий жизни населения МО 

Рассветовский сельсовет» на 2020 – 2022 годы 

 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Рассветовского сельсовета 

Цель и задачи 

подпрограммы  

1.Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения  

2.Повышение безопасности дорожного движения в 

Рассветовском сельсовете 

Целевые 

индикаторы  

увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения, работы по содержанию 

которых выполняются в объеме действующих нормативов 

(допустимый уровень) с 27,4%  

до 27,6%; 

уменьшение доли дорожно-транспортных происшествий, 

совершению которых сопутствовало наличие 

неудовлетворительных дорожных условий на автомобильных 

дорогах общего пользования муниципального значения к 

общему количеству дорожно-транспортных происшествий  

Сроки реализации 

подпрограммы 

2020-2022 годы 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования на 2020 – 2022 годы – 3689,0 тыс. 

рублей, из них: 

за счет средств краевого бюджета – 337,9 тыс. рублей,  

за счет средств местного бюджета – 3351,1 тыс. рублей 

2020 год – 1172,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств краевого бюджета – 1063,7 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 108,5 тыс. рублей 

2021 год –1256,1 тыс. рублей, из них: 

за счет средств краевого бюджета – 1143,7 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 112,4 тыс. рублей 

2022 год – 1260,7 тыс. рублей, из них: 

за счет средств краевого бюджета – 1143,7тыс. рублей. 

За счет средств местного бюджета – 117,0 тыс. рублей 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы  

 

Администрация Рассветовского сельсовета 

министерство транспорта Красноярского края,  органы местного 

самоуправления Бирилюсского района 



7 
 

 

2. Основные разделы подпрограммы 

2.1. Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы 

2.1.1. Объективные показатели, характеризующие положение дел 

Автомобильные муниципальные дороги являются важнейшей составной частью 

транспортной системы Рассветовского сельсовета. От уровня транспортно-

эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог во многом 

зависит решение задач по улучшению условий для предпринимательской 

деятельности и повышения качества жизни населения. 

Однако в настоящее время социально-экономическое развитие поселения сдерживается 

из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, основными из которых 

является высокая степень износа в значительной части дорог. Именно поэтому особое 

значение приобретает осуществление мероприятий, направленных на сохранение и 

развитие существующей сети дорог, улучшение транспортно-эксплуатационных 

качеств дорожной сети и повышения безопасности движения, ликвидация 

дискриминации. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования  в Рассветовском 

сельсовете на 01 января 2019 года составила: 23,5 километра, в том числе, 1 км (4%) – 

с усовершенствованным типом покрытия, 22,5 км (96%) – не имеют покрытия, т.е. 

грунтовые. 

Сеть муниципальных автодорог,  не соответствуют нормативным требованиям по 

ровности, прочности, сцепным характеристикам покрытия и нуждаются в 

незамедлительном ремонте. 

Неудовлетворительные потребительские свойства последних сдерживают социально-

экономическое развитие поселка и являются причиной неуправляемой и 

неэффективной миграции сельского населения в  обеспеченные территории. 

Рассветовский сельсовет располагают необходимыми ресурсами для обеспечения 

комплекса работ по содержанию автодорог и их ремонту. 
Анализ аварийности на дорогах за последние пять лет свидетельствует об 

отрицательной динамике ее основных показателей. 

2.1.2. Тенденции развития ситуации и возможные последствия 

Низкий уровень безопасности дорожного движения, в условиях всё возрастающих 

темпов автомобилизации, становится ключевой проблемой в решении вопросов 

обеспечения общественной защищённости населения и вызывает справедливую 

обеспокоенность граждан.  

Рост количества дорожно-транспортных происшествий позволяет отнести данную 

проблему в разряд общенациональных государственных проблем, решение которых 

возможно лишь при осуществлении согласованного комплекса мероприятий по 

обеспечению безопасности дорожного движения.  

Количественный рост автомобильного парка и значительное превышение тоннажа 

современных транспортных средств над эксплуатационными нормативами приводит 

к ускоренному износу и преждевременному разрушению автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них. 

Пропускная способность автодорог малых населенных пунктов существенно 

ограничена, отсутствие обходов населенных пунктов приводит к ускоренному износу 

их улично-дорожных систем, оказывает негативное влияние на экологическую среду. 

2.1.3 Анализ ситуации в Рассветовском сельсовете. 

Муниципальное образование Рассветовский сельсовет не располагает необходимыми 

финансовыми ресурсами не только для строительства и реконструкции, но и для 

обеспечения комплекса работ по содержанию автодорог и их ремонту. 

В связи с отсутствием средств практически не выполняются работы по диагностике 

технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них. 

 В результате отсутствует единые объективные данные о существующем положении 

дел. 



8 
 

Кроме того, по состоянию на 01.01.2020 все сети автомобильных дорог общего 

пользования (в том числе, улично-дорожная сеть) не зарегистрированы должным 

образом и не имеют правоустанавливающие документы. В результате отсутствуют 

документально подтвержденные данные о протяженности сети. 

2.1.4. Анализ причин возникновения проблемы 

В результате недостаточного финансирования в период 2010-2019 годов выполняемые 

объемы работ по содержанию и ремонту дорог не обеспечивали восстановления 

ежегодного нормативного износа, в результате чего к 01 января 2020 года автодороги 

не соответствуют ни потребительским свойствам, ни техническим требованиям и 

требуют безотлагательного ремонта. 

2.1.5. Перечень и характеристика решаемых задач 

В результате недостаточного ежегодного финансирования работ по содержанию, 

текущему ремонту и модернизации ухудшается транспортно-эксплуатационное 

состояние существующей сети автомобильных дорог. 

В связи с неудовлетворительным состоянием подъездов к отдаленным сельским 

населенным пунктам, особенно в осенне-весенний период, сокращается 

сельскохозяйственная деятельность и идет отток из сельских поселений 

трудоспособного населения в города. 

Из года в год люди расплачиваются жизнью или получают увечья из-за простой ошибки 

во время движения. Человеческий фактор не позволяет полностью предотвратить 

ошибки, как водителей, так и пешеходов. Тем не менее, можно смягчить последствия 

столкновений, повысив безопасность дорог. Более того, можно снизить уровень 

риска, если уделять больше внимания безопасности поведения на дорогах. 

Проведение ремонтных работ на объектах, требующих незамедлительного ремонта по 

результатам диагностики и обследования, автомобильных дорог, а также 

восстановление их технических параметров в первоначальное состояние, отвечающее 

нормативным требованиям. 

Обеспечением безопасности дорожного движения является проведение мероприятий, 

предупреждающих дорожно-транспортные происшествия и сведение к минимуму 

тяжести последствий, сокращение числа погибших и травмированных в результате 

дорожно-транспортных происшествий. 

Комплексный подход к поставленным задачам позволит в условиях ограниченных 

бюджетных средств значительно улучшить показатели аварийности на всей сети 

автомобильных дорог за счёт снижения аварийности, в том числе в местах 

концентрации ДТП, а также решить проблему сокращения разрывов между 

ежегодными нормативными объемами восстановительного ремонта и накопившегося 

за 10-ти летний период «недоремонта» дорог и дорожных сооружений В результате 

уровень оказываемых услуг в части обеспечения комфортности, мобильности, 

безопасности и доступности, автомобильных дорог существенно повысится. 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы  

2.2.1. Цель подпрограммы – сохранение и модернизация существующей сети 

автомобильных дорог за счет проведения комплекса работ по их содержанию и 

ремонту. 

2.2.2. Задачи подпрограммы: 

-ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

-снижение влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения; 

-повышение качества выполняемых дорожных работ; 

2.2.3. Сроки выполнения подпрограммы: 2020-2022 годы. 

2.2.4. Достижимость и измеряемость поставленной цели обеспечиваются за счет 

установления значений целевых индикаторов на весь период действия подпрограммы 

по годам ее реализации. В приложении №1 к подпрограмме 

2.3. Оценка социально-экономической эффективности от реализации подпрограммы  



9 
 

2.3.1. Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

-повысить качество выполняемых дорожных работ. 

-снизить влияние дорожных условий на безопасность дорожного движения; 

2.3.2. Экономический эффект от реализации подпрограммы будет достигнут за счет 

повышения скорости движения, снижения транспортных издержек, повышения 

производительности подвижного состава автомобильного транспорта в результате 

улучшения дорожных условий. 

Кроме того, положительный экономический эффект обеспечивается и в социальной 

сфере (торговле, сфере услуг и т.д.), а также ведет к развитию отраслей 

промышленности, жилищного строительства, сельского хозяйства. 

2.4. Мероприятия подпрограммы 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и 

ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к подпрограмме. 

Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение 

подпрограммы) с указанием источников финансирования 

Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства краевого 

бюджета, дорожного фонда, местного бюджета на софинансирование. 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 551,2 тыс. рублей. 

При планировании проведения ремонтных мероприятий на автомобильных дорогах 

общего пользования рассматриваются объекты, требующие незамедлительного 

ремонта по результатам диагностики и обследования, автомобильных дорог.  

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение жизнедеятельности  

и создание комфортных условий  

жизни населения МО Рассветовский сельсовет»  

на 2020-2022г 
 

Подпрограмма  2   «Благоустройство территории Рассветовского сельсовета» на 2020-2022г 

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование подпрограммы Подпрограмма «Благоустройство территории 

Рассветовского сельсовета» на 2020-2022г 

(далее – Подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется Подпрограмма 

Муниципальная программа «Обеспечение 

жизнедеятельности и создание комфортных условий 

жизни населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020 

– 2022 годы 

Исполнитель Подпрограммы Администрация Рассветовского сельсовета 

Исполнители мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация Рассветовского сельсовета 

Цель Подпрограммы  

 

Создание комфортных условий для деятельности и 

отдыха жителей населенных пунктов Рассветовского 

сельсовета. 

Задача Подпрограммы -модернизация уличного освещения населенных пунктов 

муниципального образования; 

-приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства населенных пунктов. 

-прочие мероприятия по организации и проведению 

общественных работ для граждан, зарегистрированных в 

органах службы занятости населения 

Целевые индикаторы 

Подпрограммы 

доля граждан, привлеченных к работам по 

благоустройству, от общего числа граждан, 

проживающих в муниципальном образовании (5% 

ежегодно); 

увеличение доли общей протяженности освещенных 

частей улиц, проездов, к общей протяженности улиц, 

проездов, на конец года (увеличение с 85,3% в 2019 году 

до 100% в 2022 году); 

 

Сроки реализации Подпрограммы 2020 – 2022 годы 

Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы  

4111,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 878,0 тыс. рублей, в том числе: 

-местный бюджет 783,0 тыс. руб; 

-районный бюджет 95,0 тыс. руб.; 

2021 год – 1402,3 тыс. рублей, в том числе: 

-местный бюджет 783,0 тыс. руб; 

-районный бюджет 619,3 тыс. руб.; 

2022 год – 1831,3 тыс. рублей, в том числе: 

-местный бюджет 783,0 тыс. руб; 

-районный бюджет 1048,3,0 тыс. руб.; 

 

 

Система организации контроля за Контроль за реализацией и исполнением подпрограммы 



11 
 

исполнением Подпрограммы 

 

осуществляет Администрация Рассветовского 

сельсовета 

 

 

2. Основные разделы Подпрограммы 

2.1. Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы 

 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» организация благоустройства 

территории муниципального образования отнесена к вопросам местного значения 

В связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджета муниципального образования на 

территории Рассветовского сельсовета установлено недостаточное количество малых 

архитектурных форм, отмечается неудовлетворительное уличное освещение и состояние 

тротуаров. Так, на 01.01.2013 из общей протяженности освещенных частей улиц, 

проездов, к общей протяженности улиц, проездов,  составила 85,3 процента. В период с 

2016-2019г выполнены работы по ремонту электросетей и установка приборов учета 

потребления электроэнергии. Подпрограмма нацелена на поддержание 

удовлетворительного уровня исправности уличного освещения и выполнение 

мероприятий по экономии электроэнергии. 

Разработка подпрограммы предусматривает улучшение внешнего облика поселения, 

благоустройство дворовых и придворовых территорий, улучшения качества жизни, 

создание благоприятных условий для проживания населения на территории 

Рассветовского сельсовета. Подпрограмма направлена на решение наиболее важных 

проблем благоустройства путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц, 

обеспечения качественного и высокоэффективного наружного освещения улиц. 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы 

 

Исполнителем Подпрограммы, главным распорядителем бюджетных средств является 

Администрация Рассветовского сельсовета. 

Целью Подпрограммы является создание комфортных условий для деятельности и отдыха 

жителей населенных пунктов Рассветовского сельсовета. Для достижения поставленной 

цели необходимо решение следующей задачи: 

-модернизация уличного освещения населенных пунктов муниципального образования; 

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов 

- приведение в соответствие мест захоронений согласно требованиям; 

Срок реализации Подпрограммы – 2020 – 2022 годы. 

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, 

являются: 

доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа граждан, 

проживающих в Рассветовском сельсовете (2% ежегодно); 

доля общей протяженности освещенных частей улиц, проездов, к общей протяженности 

улиц, проездов, на конец года (увеличение с 74,1% в 2019 году до 100% в 2022 году); 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по годам ее 

реализации приведен в приложении № 1 к Подпрограмме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Одной из проблем благоустройства является негативное отношение жителей к элементам 

благоустройства: ломаются ограждения, создаются несанкционированные свалки 

мусора. 

Благоустройством поселка занимается администрация, некоторые организации, 

расположенные на территории, активные жители. Благоустройство не отвечает 

современным требованиям. Освещение улиц требует дополнительной модернизации и 

дополнительных финансовых источников с привлечением всех уровней власти. В 

поселке имеется недостаток доступного жилья. Наблюдается старение объектов 

культуры, слабое их обновление из-за отсутствия материальной базы. Работы по 

благоустройству не приобрели комплексного характера, не переросли в полной мере в 

плоскость конкретных действий. Все эти проблемы не могут быть решены в пределах 

одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. 

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как 

без комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-либо значимых 

результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей 

населенных пунктов.  

 

2.4. Оценка социально-экономической эффективности 

 

-Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 

-формирование активной позиции у населения по решению вопросов местного значения; 

-создание благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха населения; 

-привлечение населения к общественным работам; 

Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих результатов: 

-приведение в надлежащее состояние ежегодно: тротуаров (1,0 кв.м),  уличного освещения 

(4,6 км сетей); 

-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории площадью 2,5 га 

ежегодно. 

 

2.5. Мероприятия Подпрограммы 

 

Для достижения поставленных целей и задач Подпрограммы необходимо реализовать 

следующие мероприятия: 

-своевременная оплата за потребленную электроэнергию уличного освещения; 

-текущий ремонт и замена устаревших линий уличного освещения, монтаж новых; 

-монтаж оборудования под приборы учета электроэнергии уличного освещения; 

-замена устаревших светильников на экономичные и современные с применением 

энергосберегающих технологий и материалов. 

 Перечень мероприятий приведены в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 

2.7.Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 

 

Всего на реализацию Подпрограммы за счет средств местного бюджета потребуется 2349,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2020 году  783,0 тыс. рублей 

2021 году  783,0 тыс. рублей 

2022 году 783,0 тыс. рублей 

 

 

 



Приложение № 1  

к подпрограмме 2 «Благоустройство   

территорий Рассветовского сельсовета» на  

2020-2022г 
 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

                                                   

«Благоустройство территорий Рассветовского сельсовета» на 2020-2022г 

 
 

№  

п

/

п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измере

ния 

Источник  

информации 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

 

1 Доля расходов по  

благоустройству территорий 
% 

Администрация Рассветовского 

сельсовета 
6,4 6,4 6,4 

2 Доля граждан, привлеченных к 

работам по благоустройству, 

от общего числа граждан, 

проживающих в 

муниципальном образовании 

% 
Администрация Рассветовского 

сельсовета 
4,0  4,0  4,0  

3 Доля общей протяженности 

освещенных частей улиц, 

проездов, к общей 

протяженности улиц, 

проездов,  на конец года 

% 

форма 

федерального статистического 

наблюдения 

№ 1 – КХ 

87,4 93,7 100 

4 Доля общей протяженности 

пешеходных тротуаров, к 

общей протяженности улиц, 

проездов,  на конец года 

% 

форма 

федерального статистического 

наблюдения 

№ 1 – КХ 

9,1 9,1 9,1 

 
 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

                                                                                                                        Приложение № 2   

к подпрограмме 2 «Благоустройство 

 территорий Рассветовского сельсовета»  

на 2020-2022г 

Перечень мероприятий подпрограммы  

«Благоустройство территорий Рассветовского сельсовета» на 2020-2022г 

Наименование  подпрограммы, 

задачи, мероприятий 
ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 
Расходы  (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприя

тия (в 

натуральн

ом 

выражени

и) 

ГРБ

С 

РзП

р 
ЦСР ВР 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

Итого на 

2020-

2022 

годы 

 Цель. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей населенных пунктов Рассветовского сельсовета  

Задача 1. Модернизация уличного освещения населенных пунктов муниципального образования; 

Мероприятия:  
Содержание уличного освещения Администрац

ия 

Рассветовс

кого 

сельсовета 

 

029 

 

0503 

 

 

 

200 

717,0 

 

717,0 

 

717,0 

 

2151,0 

 

 

Оплата за потребленную 

электроэнергию уличного 

освещения 

  

029 

 

0503 

 

02290

060 

 

240 

592,0 592,0 592,0 1776,0  

Ремонт линий уличного освещения и      50,0 50,0 50,0 150,0 Обеспечение 



3 
 

Наименование  подпрограммы, 

задачи, мероприятий 
ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 
Расходы  (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприя

тия (в 

натуральн

ом 

выражени

и) 

ГРБ

С 

РзП

р 
ЦСР ВР 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

Итого на 

2020-

2022 

годы 

монтаж новых 029 0503 02290

060 

240 100% 

освещенно

сти улиц  

Софинансирования проекта поддержки 

местных инициатив (ППМИ) 

«Ремонт и модернизация уличного 

освещения для реализации проекта 

по решению вопросов местного 

значения сельских поселений» 

  

029 

 

0503 

 

022S7

490 

 

240 

 

75,0 

 

75,0 

 

75,0 

 

225,0 

Обеспечение 

100% 

освещенно

сти улиц 

Задача.2  Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Рассветовского сельсовета. 

Мероприятия:  

Благоустройство территории Администрац

ия 

Рассветовс

кого 

сельсовета 

 

029 

 

0503 

 

02290

080 

 

200 

75,5 75,5 75,5 226,5  

Ремонт и устройство тротуаров   

029 

 

0503 

 

02290

080 

 

240 

75,5 75,5 75,5 226,5 Увеличение 

пешеходн

ых 

тротуаров 

на 2 км. 

Задача №3 Проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок 



4 
 

Наименование  подпрограммы, 

задачи, мероприятий 
ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 
Расходы  (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприя

тия (в 

натуральн

ом 

выражени

и) 

ГРБ

С 

РзП

р 
ЦСР ВР 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

Итого на 

2020-

2022 

годы 

Межевание земельного участка под 

размещение баков под ТКО 
Администрац

ия 

Рассветовс

кого 

сельсовета 

 

029 

 

0412 

 

02290

011

0 

 

240 

50 50 50 150  

Задача №4 Проведение мероприятий по благоустройству и очистке кладбища 

Содержание мест захоронения Администрац

ия 

Рассветовс

кого 

сельсовета 

 

029 

 

0503 

 

02290

070 

 

240 

15,5 15,5 15,5 46,5  

Задача №5 Проведение мероприятий по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома 

Софинансирование мероприятий по 

благоустройству дворовой 

территории многоквартирного дома 

в рамках проекта формирование 

современной городской среды 

Администрац

ия 

Рассветовс

кого 

сельсовета 

029 0503 022900

50 

240 20,0 20,0 20,0 60,0  

Задача №6 Проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

Софинансирование мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 

Администрац

ия 

Рассветовског

о сельсовета 

029 0501 022F67

48S 

240 0,0 619,3 1048,3 1667,6  



5 
 

Приложение №1 к муниципальной программе 

                                                                          «Обеспечение жизнедеятельности 

                                                                           и создание комфортных условий 

                                                                         жизни населения МО Рассветовский сельсовет 

                                                                        на 2020-2022 годы 
Подпрограмма 3 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий проживания 

в Рассветовском сельсовете»  на 2020-2022 годы; 

3. Паспорт подпрограммы  
Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма  «Защита населения от чрезвычайных ситуаций 

и создание условий проживания в Рассветовском 

сельсовете»  на 2020-2022 годы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности и 

создание комфортных условий жизни населения МО 

Рассветовский сельсовет» на 2020 – 2022 годы 

 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Рассветовского сельсовета 

Цель подпрограммы  Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, 

повышение защищенности населения от угроз природного и 

техногенного характера 

Задачи 

подпрограммы 

-Обеспечение  необходимых условий  по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и 

здоровья граждан поселения. 

-Предупреждение, выявление и пресечение террористической и 

экстремистской деятельности и минимизация их последствий. 

-Своевременное информирование населения Рассветовского 

сельсовета по вопросам противодействия экстремизму и 

терроризму 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы 

Оказание содействия уполномоченным правоохранительных 

органов в осуществлении оперативно-розыскных и 

процессуальных действий;     

своевременность и качество  подготовленных  законопроектов 

(изменений в законопроекты),  проектов нормативных правовых 

актов, обусловленных изменениями федерального и 

регионального законодательства 
Сроки реализации 

подпрограммы 

2020-2022 годы 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования на 2020 – 2022 годы – 677,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 190,5 тыс. рублей, из них: 

-краевой бюджет 179,1 тыс. рублей 

-местный бюджет 11,4 тыс. рублей 

2021 год-243,5 тыс. рублей, из них: 

-краевой бюджет 242,5 тыс. рублей 

-местный бюджет 1,0 тыс. рублей 

2022 год-243,5 тыс. рублей, из них: 

-краевой бюджет 242,5 тыс. рублей 

-местный бюджет 1,0 тыс. рублей 

Система 

организации 

контроля за 

Контроль за реализацией и исполнением подпрограммы 

осуществляет Администрация Рассветовского сельсовета 

 



6 
 

исполнением 

подпрограммы  

 

 

4. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 

Основной целью подпрограммы является усиление системы противопожарной защиты 

населения и  улучшения социальной защищенности общества от преступных 

посягательств и террористической угрозы. 

В рамках подпрограммы необходимо совершенствовать функционирование системы 

обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории поселения, 

вырабатывать меры по усилению борьбы с преступностью, профилактики 

экстремизма и противодействию терроризму, повысить степень защищенности 

поселения от возникающих угроз природного и техногенного характера, 

чрезвычайных ситуаций, что позволит продолжить динамику снижения уровня 

преступности. 

 

5. Цель и задачи, целевые индикаторы и показатели подпрограммы, сроки ее 

реализации 

 Для  достижения  цели необходимо решение следующих основных задач: 

- создание добровольных пожарных дружин, способных оказывать помощь, в том числе 

тушении пожаров, ликвидации их последствий; 

- использование средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных 

бесед с гражданами. 

Предусмотренные в подпрограмме мероприятия имеют характер первичных мер 

пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем за 

счет выделения бюджетных средств. 

Для решения задачи по предупреждению, выявление и пресечение террористической и 

экстремистской деятельности необходимо решение следующих задач: 

 

 своевременное информирование население Рассветовского сельсовета по 

вопросам противодействия экстремизму и терроризму; 

 содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушении 

и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 

 организация воспитательной среды среди детей и молодежи на 

устранение причин и условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера. 

 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

Механизм реализации подпрограммы определяется администрацией сельсовета и 

предусматривает проведение правовых, организационных, финансовых и других 

видов мероприятий, обеспечивающих выполнение подпрограммы. 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

Администрация Рассветовского сельсовета 

- отвечает за реализацию мероприятий подпрограммы, целевое и эффективное 

использование средств бюджета сельсовета, выделяемых на их выполнение; 

- обеспечивает согласованность действий по подготовке и реализации программных 

мероприятий на очередной финансовый год; 

Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет администрация 

Рассветовского сельсовета  и Рассветовский сельский Совет депутатов   в 

соответствии с полномочиями, установленными Уставом. 



7 
 

 

5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета 

администрации поселка Рассвет. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 677,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2020 году – 190,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 243,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 243,5 тыс. рублей. 

В процессе реализации Программы объемы целевых финансовых средств, направляемых 

на ее реализацию, могут корректироваться муниципальными заказчиками Программы. 

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут уточняться 

ежегодно при формировании проекта бюджета поселения на соответствующий 

финансовый год. 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Реализация системы мероприятий подпрограммы позволит: 

Улучшению уровня образования населения по гражданской обороне, действиям при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, выполнению требований пожарной 

безопасности 

- повышению организованности и бдительности населения в области противодействия 

террористических и экстремистских угроз; 

 

                                                                 

        

Приложение № 2 

к подпрограмме «Дороги поселка Рассвет- 

безопасность движения" на 2014 - 2016 годы»  



8 
 



9 
 

Приложение 1  

к подпрограмме 1 «Дороги МО поселка Рассвет  

и безопасность движения» на 2020-2022  

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

Наименование  

программы, 

подпрограмм

ы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

(тыс. руб.), годы 
ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 

финансов

ый год 

первый 

год 

планов

ого 

период

а 

второй 

год 

планов

ого 

период

а 

Итого 

на 

пер

иод 

2020 2021 2022 
Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы 

Подпрограмма "«Дороги поселка Рассвет -  безопасность движения" на 2020 - 2022 годы» 

Цель 

подпрограмм

ы: 

Содержание 

автомобильн

ых дорог 

общего 

пользования 

     168,2 179,3 203,7 551,2  

Задача 

1.Содержани

е 

автомобильн

ых дорог 

общего 

пользования 

     1172,2 1256,1 1260,7 3689,0  



10 
 

Мероприятие 

1.1 

Содержание 

автомобильн

ых дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения  за 

счет средств 

дорожного 

фонда 

Администрация 

Рассветовского 

с/с 

029 0409 02190030 200 
 

 

108,5 112,4 
 

117,0 337,9  

Мероприятие 

1.2. Ремонт, 

капитальный 

ремонт 

автомобильн

ых дорог 

общего 

пользования 

за счет 

средств 

краевого 

бюджета 

Администрация 

Рассветовск

ого с/с 

029 0409 021S5090 200 1063,7 1143,7 1143,7 3351,1  

           



11 
 

         



12 
 
      

Приложение № 1 

к подпрограмме «Дороги МО 

п.Рассвет и безопасность 

движения» на 2014-2016 годы  

         

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

         

№ 

п/п 

Цель, целевые 

индикаторы 
Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовы

й год 

Текущий 

финансовы

й год 

Очередной 

финансовы

й год 

Первый 

год 

плановог

о 

периода 

Второй 

год 

плановог

о 

периода 

    2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения   

1.1 Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования, 

работы, по 

содержанию которых 

выполняются  

в объеме действующих 

нормативов 

(допустимый уровень) 

и их удельный вес в 

общей протяженности 

автомобильных дорог,  

на которых 

производится комплекс 

работ по содержанию 

км. Бирилюсски

й филиал ГП 

"КрайДЭО" 

27,40 27,40 27,40 27,50 27,60 

%           



13 
 

1.2 Протяженность 

улично-дорожной сети 

находящейся в ведении 

поселения 

км. Бирилюсски

й филиал ГП 

"КрайДЭО" 

27,40 27,40 27,40 27,50 27,60 

  Протяженность 

улично-дорожной сети 

для проезда 

транзитного 

транспорта 

находящейся в ведении 

поселения 

  Бирилюсски

й филиал ГП 

"КрайДЭО" 

3,80 3,80 3,80 3,80 3,80 

1.3 Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

муниципального 

значения, на которой 

проведены работы по 

ремонту и 

капитальному ремонту 

в общей 

протяженности сети 

% Бирилюсски

й филиал ГП 

"КрайДЭО" 

0,54 0,73 0,73 0,91 1,09 

Цель2. Безопасность дорожного движения в Рассветовском сельсовете 

2.1 

Число лиц, погибших в 

дорожно-транспортных 

происшествиях, на 10 

пострадавших 

% Администрац

ия 

Рассветовског

о сельсовета, 

ОП №1 МВД 

России           



14 
 

                     

                                                                                                                                                                        

"Ачинский" 

2.2 

Количество детских 

учреждений (школ) 

вблизи которых 

участки 

автомобильных дорог 

местного значения 

оборудованы 

дорожными знаками 

(1.23 "Дети") 

шт. Администрац

ия 

Рассветовског

о сельсовета 

4 4 4 4 4 

       

         
         

         

         

         

         



15 
 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
	КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Приложение
	к постановлению Администрации
	Рассветовского сельсовета
	От 30.01.2020г   № 3
	Муниципальная программа
	Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы
	1. Паспорт
	муниципальной программы Красноярского края
	«Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий проживания населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы
	2.Характеристика текущего состояния
	Подпрограмма 1. «Дороги МО поселка Рассвет и безопасность движения » на
	2020-2022 годы;
	Мероприятие 1 – сохранение и модернизация существующей сети автомобильных дорог за счет проведения комплекса работ по их содержанию и ремонту.
	Мероприятие 2 -снижение влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения.
	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории Рассветовского сельсовета на 2020-2022 годы;
	Мероприятие 1 Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
	Мероприятие 2 - Модернизация уличного освещения
	Подпрограмма 3 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий проживания в Рассветовском сельсовете» на 2020-2022г
	Мероприятие 1 -Обеспечение необходимых условий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защите жизни и здоровья граждан от пожаров
	Мероприятие 2 -Предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности и минимизация их последствий
	3. Механизм реализации мероприятий Программы
	Основной целью муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и создание комфортных условий проживания населения МО Рассветовский сельсовет» на 2020-2022 годы являются:
	-повышение комфортности условий проживания граждан на территории Рассветовского сельсовета;
	-обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования;
	-комплексного решения проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории сельсовета;
	- обеспечение безопасности проживания жителей, улучшения экологической обстановки.
	4. Сроки реализации программы
	2020-2022 годы
	5. Нормативное обеспечение
	Выполнение  мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Рассветовского сельсовета.
	6. Прогноз конечных результатов от реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается:
	-обеспечение населения качественными услугами в условиях рыночной экономики;
	-создание  комфортной среды,  которая обеспечит высокое качество жизни в целом;
	-уважение к своему населенному пункту, стремление к соблюдению порядка и чистоты.
	-предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения;
	-повышение энергосбережения и энергоэффективности
	7. Информация о ресурсном обеспечении прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы

	Общий объем финансирования программы составляет 8478,1 тыс. рублей,
	по годам:
	в 2020 году –  2240,7 тыс. рублей;
	в 2021 году – 2901,9 тыс. рублей;
	в 2022 году – 3335,5 тыс. рублей.
	Приложение №1 к муниципальной программе
	«Обеспечение жизнедеятельности
	и создание комфортных условий
	жизни населения МО Рассветовский сельсовет
	на 2020-2022 год

	1. Паспорт подпрограммы
	2. Основные разделы подпрограммы
	2.1. Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы
	2.1.1. Объективные показатели, характеризующие положение дел
	Автомобильные муниципальные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы Рассветовского сельсовета. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач по улучшению у...
	Однако в настоящее время социально-экономическое развитие поселения сдерживается из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, основными из которых является высокая степень износа в значительной части дорог. Именно поэтому особое значение пр...
	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования  в Рассветовском сельсовете на 01 января 2019 года составила: 23,5 километра, в том числе, 1 км (4%) – с усовершенствованным типом покрытия, 22,5 км (96%) – не имеют покрытия, т.е. грунтовые.
	Сеть муниципальных автодорог,  не соответствуют нормативным требованиям по ровности, прочности, сцепным характеристикам покрытия и нуждаются в незамедлительном ремонте.
	Неудовлетворительные потребительские свойства последних сдерживают социально-экономическое развитие поселка и являются причиной неуправляемой и неэффективной миграции сельского населения в  обеспеченные территории.
	Рассветовский сельсовет располагают необходимыми ресурсами для обеспечения комплекса работ по содержанию автодорог и их ремонту.
	Анализ аварийности на дорогах за последние пять лет свидетельствует об отрицательной динамике ее основных показателей.
	2.1.2. Тенденции развития ситуации и возможные последствия
	Низкий уровень безопасности дорожного движения, в условиях всё возрастающих темпов автомобилизации, становится ключевой проблемой в решении вопросов обеспечения общественной защищённости населения и вызывает справедливую обеспокоенность граждан.
	Рост количества дорожно-транспортных происшествий позволяет отнести данную проблему в разряд общенациональных государственных проблем, решение которых возможно лишь при осуществлении согласованного комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дор...
	Количественный рост автомобильного парка и значительное превышение тоннажа современных транспортных средств над эксплуатационными нормативами приводит к ускоренному износу и преждевременному разрушению автомобильных дорог и искусственных сооружений на...
	Пропускная способность автодорог малых населенных пунктов существенно ограничена, отсутствие обходов населенных пунктов приводит к ускоренному износу их улично-дорожных систем, оказывает негативное влияние на экологическую среду.
	2.1.3 Анализ ситуации в Рассветовском сельсовете.
	Муниципальное образование Рассветовский сельсовет не располагает необходимыми финансовыми ресурсами не только для строительства и реконструкции, но и для обеспечения комплекса работ по содержанию автодорог и их ремонту.
	В связи с отсутствием средств практически не выполняются работы по диагностике технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.
	В результате отсутствует единые объективные данные о существующем положении дел.
	Кроме того, по состоянию на 01.01.2020 все сети автомобильных дорог общего пользования (в том числе, улично-дорожная сеть) не зарегистрированы должным образом и не имеют правоустанавливающие документы. В результате отсутствуют документально подтвержде...
	2.1.4. Анализ причин возникновения проблемы
	В результате недостаточного финансирования в период 2010-2019 годов выполняемые объемы работ по содержанию и ремонту дорог не обеспечивали восстановления ежегодного нормативного износа, в результате чего к 01 января 2020 года автодороги не соответству...
	2.1.5. Перечень и характеристика решаемых задач
	В результате недостаточного ежегодного финансирования работ по содержанию, текущему ремонту и модернизации ухудшается транспортно-эксплуатационное состояние существующей сети автомобильных дорог.
	В связи с неудовлетворительным состоянием подъездов к отдаленным сельским населенным пунктам, особенно в осенне-весенний период, сокращается сельскохозяйственная деятельность и идет отток из сельских поселений трудоспособного населения в города.
	Из года в год люди расплачиваются жизнью или получают увечья из-за простой ошибки во время движения. Человеческий фактор не позволяет полностью предотвратить ошибки, как водителей, так и пешеходов. Тем не менее, можно смягчить последствия столкновений...
	Проведение ремонтных работ на объектах, требующих незамедлительного ремонта по результатам диагностики и обследования, автомобильных дорог, а также восстановление их технических параметров в первоначальное состояние, отвечающее нормативным требованиям.
	Обеспечением безопасности дорожного движения является проведение мероприятий, предупреждающих дорожно-транспортные происшествия и сведение к минимуму тяжести последствий, сокращение числа погибших и травмированных в результате дорожно-транспортных про...
	Комплексный подход к поставленным задачам позволит в условиях ограниченных бюджетных средств значительно улучшить показатели аварийности на всей сети автомобильных дорог за счёт снижения аварийности, в том числе в местах концентрации ДТП, а также реши...
	2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы
	2.2.1. Цель подпрограммы – сохранение и модернизация существующей сети автомобильных дорог за счет проведения комплекса работ по их содержанию и ремонту.
	2.2.2. Задачи подпрограммы:
	-ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	-снижение влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения;
	-повышение качества выполняемых дорожных работ;
	2.2.3. Сроки выполнения подпрограммы: 2020-2022 годы.
	2.2.4. Достижимость и измеряемость поставленной цели обеспечиваются за счет установления значений целевых индикаторов на весь период действия подпрограммы по годам ее реализации. В приложении №1 к подпрограмме
	2.3. Оценка социально-экономической эффективности от реализации подпрограммы
	2.3.1. Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов:
	-повысить качество выполняемых дорожных работ.
	-снизить влияние дорожных условий на безопасность дорожного движения;
	2.3.2. Экономический эффект от реализации подпрограммы будет достигнут за счет повышения скорости движения, снижения транспортных издержек, повышения производительности подвижного состава автомобильного транспорта в результате улучшения дорожных условий.
	Кроме того, положительный экономический эффект обеспечивается и в социальной сфере (торговле, сфере услуг и т.д.), а также ведет к развитию отраслей промышленности, жилищного строительства, сельского хозяйства.
	2.4. Мероприятия подпрограммы
	Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к подпрограмме.
	Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования
	Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства краевого бюджета, дорожного фонда, местного бюджета на софинансирование.
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 551,2 тыс. рублей.
	При планировании проведения ремонтных мероприятий на автомобильных дорогах общего пользования рассматриваются объекты, требующие незамедлительного ремонта по результатам диагностики и обследования, автомобильных дорог.
	к муниципальной программе
	«Обеспечение жизнедеятельности
	и создание комфортных условий
	жизни населения МО Рассветовский сельсовет»
	на 2020-2022г
	1. Паспорт подпрограммы


	2. Основные разделы Подпрограммы
	Приложение № 1
	Приложение №1 к муниципальной программе
	«Обеспечение жизнедеятельности
	и создание комфортных условий
	жизни населения МО Рассветовский сельсовет
	на 2020-2022 годы
	Подпрограмма 3 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий проживания в Рассветовском сельсовете»  на 2020-2022 годы;
	3. Паспорт подпрограммы
	Для решения задачи по предупреждению, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности необходимо решение следующих задач:


